
Ano XXVIII – Suplemento do BSE Nº 45, de 08 de novembro de 2022 Boletim de Serviço Eletrônico - Suplemento 5 

II - módulo externo: cujo conteúdo abrangerá atos normativos da AGU publicados no Diário Oficial 

da União. 

 

§ 1º O módulo interno do LEGIS poderá ser acessado na Rede AGU. 

 

§ 2º O módulo externo do LEGIS poderá ser acessado na rede mundial de computadores, na página 

da AGU constante do portal gov.br. 

  

Art. 3º A Coordenação de Sistemas Estratégicos e Publicação de Atos do Gabinete do Advogado-

Geral da União será responsável pela gestão do AGU LEGIS. 

  

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

BRUNO BIANCO LEAL 

 

CONSELHO SUPERIOR DA ADVOCACIA-GERAL DA UNIÃO 

 

PORTARIA CSAGU/AGU Nº 07, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2022 

 

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DA ADVOCACIA-GERAL DA UNIÃO, tendo em vista o 

disposto no art. 7º, inciso II, da Lei Complementar nº 73, de 10 de fevereiro de 1993, no artigo 21 

da Resolução CSAGU nº 11, de 30 de dezembro de 2008, na Resolução CSAGU nº 9, de 2 de julho 

de 2013, alterada pela Resolução CSAGU nº 8, de 6 de janeiro de 2015 e no Edital CSAGU nº 45, de 

15 de setembro de 2022, todos do Conselho Superior da Advocacia-Geral da União, e considerando 

o que consta no Processo Administrativo nº 00696.000087/2022-58 e o julgamento ocorrido na 220ª 

pauta eletrônica do Conselho Superior da AGU, resolve: 

 

Art. 1º Constituir Comissão de Promoção dos Membros da Carreira de Procurador da Fazenda 

Nacional do concurso referente ao período de avaliação compreendido entre 1º de julho e 31 de 

dezembro de 2020, responsável por medidas preparatórias ao processamento, pelo recebimento e 

avaliação dos títulos destinados à promoção por merecimento, promovendo seu enquadramento às 

hipóteses regulamentares, composta dos seguintes membros: 

 

I - GUILHERME ROSSINI MARTINS, que a presidirá; 

 

II - CAYO FALCAO MIRANDA (Norte); 

 

III - FRANCISCA DINORÁ RAMOS FONTELLES (Nordeste); 

 

IV - MAYARA DA SILVA CRUZ (Sudeste); 

maria-gracas.silva
Realce



Ano XXVIII – Suplemento do BSE Nº 45, de 08 de novembro de 2022 Boletim de Serviço Eletrônico - Suplemento 6 

V - LUCAS DUTRA BORTOLOZZO (Sul); 

 

VI - LUIZ HENRIQUE CASETT HORN (Sul); 

 

VII - ANA CRISTINA RODRIGUES GUIMARAES (Sul). 

 

BRUNO BIANCO LEAL 

 

RESOLUÇÃO CSAGU Nº 08, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2022 

 

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DA ADVOCACIA-GERAL DA UNIÃO, no uso de suas 

atribuições, previstas no art. 6º da Resolução CSAGU nº 1, de 17 de maio de 2011, e tendo em vista 

o disposto no art. 7º, inciso III, da Lei Complementar nº 73, de 10 de fevereiro de 1993, e no art. 20, 

§ 1º, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990; 

 

Considerando o Parecer nº 00077/2022/CGAU/AGU, da Comissão Permanente de Avaliação Especial 

de Desempenho, constituída pela Portaria CGAU/AGU nº 47, de 3 de março de 2016, alterada pelas 

Portarias nº 516, de 30 de novembro de 2018, nº 787, de 1º de novembro de 2019, nº 301, de 13 

de abril de 2020, nº 909, de 09 de novembro de 2020, nº 916, de 13 de novembro de 2020 e nº 237, 

de 20 de junho de 2022, aprovado pelo Despacho nº 04240/2022/CGAU/AGU, do Corregedor-Geral 

da Advocacia da União, elaborado em razão do disposto no art. 5º, inciso V, da Lei Complementar 

nº 73, de 1993; 

 

Considerando, ainda, a deliberação do Conselho Superior ocorrida na 220ª Pauta Eletrônica, de 04 

de novembro 2022, que aprovou o parecer retromencionado e os elementos que constam no 

Processo Administrativo nº 00406.000313/2022-19, resolve: 

 

Art. 1º Confirmar no cargo de Procurador da Fazenda Nacional e declarar estável, nos termos do art. 

41 da Constituição Federal, o Procurador da Fazenda Nacional ARÍDIO CLAUDIANO ARANDA NETO, a 

partir de 05 de agosto de 2022. 

 

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 

BRUNO BIANCO LEAL 

 

 

 


